
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2021   № 1216

О  введении  особого
противопожарного режима на
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994
№69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  статьей  16  Федерального  закона  от
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Администрации
Сахалинской области от 14.07.2006 №161-па «Об утверждении Положения о
порядке  введения  особого  противопожарного  режима  на  территории
Сахалинской  области»,  распоряжением  Комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению пожарной  безопасности
Сахалинской  области  от  13.04.2021  №96  «О  введении  на  территории
муниципальных образований Сахалинской области особого противопожарного
режима», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Ввести на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» с
01 мая по 31 мая 2021 года особый противопожарный режим.

2.  На  период  особого  противопожарного  режима  установить
дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1. Запретить:
- производство огневых и других пожароопасных работ; 
- использование открытого огня и разведение костров; 
- выжигание сухой растительности, сжигание отходов и мусора. 
2.2.  Руководителям  предприятий,  организаций  независимо  от  форм

собственности:
-  организовать  круглосуточную  сторожевую  охрану

взрывопожароопасных объектов; 
- создать запасы воды на территории организаций и предприятий;   
-  принять  безотлагательные  меры  по  очистке  территории  от  горючих

отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и тому подобного; 
- объекты, расположенные на  подведомственной территории, обеспечить



2
дополнительным  количеством  первичных  средств  пожаротушения  и
противопожарным инвентарем;

-  при  наличии  пожарной  мотопомпы,  приспособленной
(переоборудованной) для целей пожаротушения техники, закрепить моториста
(водителя)  за  каждой  единицей  техники,  при  необходимости  организовать
специальную подготовку специалистов.

2.3.  Руководителям  садоводческих  и  огороднических  некоммерческих
объединений граждан:

- создать запасы воды на территории садоводческих и огороднических и
дачных некоммерческих объединения граждан, организаций и предприятий;   

-  принять  безотлагательные  меры  по  очистке  территории  от  горючих
отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и тому подобного; 

- территории дачных и садоводческих поселков обеспечить средствами
звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, телефонной
или радиосвязью с подразделениями противопожарной службы; 

- у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой;
-  при  наличии  пожарной  мотопомпы,  закрепить  за  каждой  моториста

(водителя),  при  необходимости  организовать  специальную  подготовку
специалистов.

3.  Муниципальному  казенному  предприятию  «Завод  строительных
материалов имени М.А.Федотова»: 

3.1.  Организовать  круглосуточное  дежурство  двух единиц  техники
(поливомоечная  машина  КО-829  с  емкостью  цистерны  не  менее  10м³)  и
обеспечить их своевременное убытие к месту пожара.

3.2. В период обострения пожарной обстановки обеспечить подвоз воды
техникой предприятия, в количестве не менее 10 единиц.

4.  Муниципальному казенному учреждению  «Управление мониторинга
городского хозяйства»:

4.1. Организовать постоянный мониторинг территорий, примыкающих к
населенным пунктам, силами патрульных групп.

4.2.  Обеспечить  доклад  о  складывающейся  обстановке  в  единую
дежурно-диспетческую службу города Южно-Сахалинска ежедневно в  09.30,
14.30 и 18.00 часов, а при возникновении ландшафтных, лесных (природных)
пожаров немедленно.  

5.  Организацию  взаимодействия  сил  и  средств  пожарной  охраны,
учреждений  лесного  хозяйства,  а  также  координацию  вопросов  по
привлечению  сил  и  средств  организаций  и  предприятий,  подведомственных
администрации  города  Южно-Сахалинска  возложить  на  Комиссию  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности города Южно-Сахалинска.



3
6.  Опубликовать  настоящее постановление в  газете  «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-
мэра города Южно-Сахалинск (Гринберг А.М.) .

Мэр города С.А.Надсадин


